ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ZÉ PRETO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ZÉ PRETO

Av. Américo Buaiz, 205 – Gab. 701 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP 29050-950
Tel: (27) 3382.3541

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 007 / 2025

O Deputado abaixo assinado, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa

Excelência, com fulcro nos artigos 141, inciso VIII, e 174 do Regimento Interno, que

seja encaminhada ao Governador do Estado do Espírito Santo a seguinte Indicação

Parlamentar:

Solicito a construção de 01 (uma) rotatória e instalação de 01

(um) redutor de velocidade na entrada do bairro Setiba

Ville, no município de Guarapari/ES, às margens da

Rodovia do Sol (ES-060).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Governador do Estado do

Espírito Santo juntamente com a DER-ES - Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Espírito Santo para que seja providenciada a a construção de 01 (uma)

rotatória e instalação de 01 (um) redutor de velocidade na entrada do bairro Setiba Ville,

no município de Guarapari/ES, às margens da Rodovia do Sol (ES-060).

O objetivo principal é atender uma antiga e urgente demanda da população

residente no bairro Setiba Ville, localizado às margens da Rodovia do Sol (ES-060), no

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340038003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ZÉ PRETO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ZÉ PRETO

Av. Américo Buaiz, 205 – Gab. 701 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP 29050-950
Tel: (27) 3382.3541

município de Guarapari, região que apresenta crescimento urbano acelerado e aumento

significativo no fluxo de veículos, especialmente durante fins de semana, feriados e

temporadas turísticas.

O ponto de acesso ao bairro se tornou um local de risco constante para acidentes

de trânsito, tendo em vista a alta velocidade dos veículos que trafegam pela rodovia e a

ausência de sinalização adequada e infraestrutura de segurança viária. Segundo relatos

de moradores e comerciantes locais, já foram registrados diversos acidentes e situações

de risco, envolvendo tanto veículos quanto pedestres.

A construção de uma rotatória neste trecho permitirá organizar o tráfego,

facilitando os retornos e os acessos com mais segurança e fluidez. Já a instalação de um

redutor de velocidade (lombada física ou eletrônica), em ponto estratégico anterior à

entrada do bairro, contribuirá para a redução da velocidade dos veículos e a prevenção

de acidentes, sobretudo no horário escolar e nos períodos de maior movimento.

Vale destacar que a Rodovia do Sol é uma importante via de ligação entre o

norte e o sul do Estado, com intenso fluxo de veículos pesados, transporte coletivo e

turistas. Intervenções pontuais, como a aqui solicitada, são fundamentais para preservar

vidas, promover mobilidade urbana segura e garantir o direito de ir e vir com dignidade

à população local.

Diante do exposto, solicita-se o pronto atendimento à presente indicação, a fim

de garantir maior segurança e qualidade de vida à comunidade do Setiba Ville e

entorno.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

ADEMIR JOSÉ GOMES PEREIRA – ZÉ PRETO
Deputado Estadual do Espírito Santo

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340038003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340038003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400340038003200300030003A005000

Assinado eletronicamente por Zé Preto em 04/06/2025 11:33

Checksum: 575335ACCDA7140544225F05FCDA9D9BCE7726C70180D4415170778BAC107D58